



No. ~~111~~

Tromsø
Glaendvortkerforening

Tilhører

Tromsø kommunale bibliothek.

Av de for utlån gjeldende bestemmelser fremheves:

1. Ingen bok må beholdes lengere enn 3 uker.
2. Fremlån av bøker er ikke tillatt.
3. Enhver er ansvarlig for de av ham lånte bøker. Man skal derfor anmode låntakerne om, at de ikke ved brettet, pletter eller på annen måte makulerer bøkerne.

44

Thomas Woodcock

... of the ...
...
...
...
...
...
...

Foreningen

til

Konstige Fortidsmindesmærkers
Beredning.

Årsberetning for 1846,

afgivet

i Generalforsamling den 22de December 1846.

Christiania.

Trykt i P. L. Wallings Bogtrykkeri.

1847.

Foreningen

til

Norske Fortidsmindesmærkers Bevaring.

Årsberetning for 1846,

afgivet

i Generalforsamling den 22de December 1846.

Overeensstemmende med de Foreningen gjældende Bestemmelser skal Directionen ikke undlade herved at meddele en kort Beretning om dens Virksomhed i det forløbne Aar.

Den Gjenstand, hvorpaa Directionen har troet fortrinlig at burde anvende alle de Midler, som have staaet til dens Raadighed, har været Udgravningen af Hovedens Klosterruiner. Dette Arbejde, der allerede i forrige Aar var paabegyndt, blev tidlig i dette Foraar fortsat og har siden uafbrudt vedværet indtil Udgangen af October. Udgravningen er nu saavidt fremskreden, at man tør haabe i næstkommende Foraar at see den fuldstændig tilendebragt, hvorefter Directionen vil drage Omsorg for, at Detaillerne af dette interessante Bygningsarbejde fra Oldtiden kunne blive Foreningens Medlemmer bekendte gennem Tegninger, ligesom at de historiske Resultater, som deraf kunne udtrages, skulle blive Foreningen forelagte, hvortil Rigsarchivar, Hr. Bureauchef Lange, der som bekjendt specielt har gjort den norske Klosterhistorie til Gjenstand for sit Studium, har lovet at yde sin Bistand. Directionens Medlem Architect Nebelong, der siden Begyndelsen har ledet Udgravningsarbejdet paa Hovedoen, vil meddele en kort foreløbig Beretning om Udgravningens Fremskridt i dette Aar, hvilken Beretning tilligemed en Plantegning af Ruinerne skal blive indført i Foreningens Årsberetning for 1846.

I Forbindelse hermed troer Directionen at burde berøre, at den efter Andragende til det Kongl. Armeedepartement har erholdt Dispositionen over den paa Hovedoen udgravede Steen, der ikke maatte være nødvendig til Ruinens Vedligeholdelse, og den har faaet om, ved Architect Nebelongs Bistand, at faae denne Steen fordeelt og afhændet.

Udgifterne ved Udgravningen paa Hovedoen, der i 1845 udgjorde 155 Spd., har i indværende Aar fordret et Bidrag af 625 Spd., hvilket Beløb — tilsam-

men 780 Spd. — imidlertid, paa Grund af det ovenanførte, dog kun kan betragtes som Bruttoudgift. Under den sidstnævnte Sum er indberegnet: Afkastelsen af de fornødne Redskaber; Kjøbet af en Baad til Afbenyttelse for Arbejderne; Erstatning til den ved Ruinen boende militære Ophjælpsbetjent for Afstaaelsen af en Kjælder, m. m. m.

Paa Grund af den stigende Interesse, som den fremskridende Udgravning har vakt hos Christianias Publikum, have Ruinerne i Sommermaanederne været talrigt besøgte. Denne Fregvents, der i Almindelighed betragtet har maattet være Directionen behagelig, har imidlertid foranlediget nogen Ulempe, da de Besøgende ikke sjelden have hindret Arbeidets stadige Gang, og, naaget det førte Ophjælp, enkelte Beskædigelser af de opgravede Gjenstande have fundet Sted. For at raade Bod paa denne Mislighed har Directionen tilskrevet Feldttøimesteren med Begjæring om, at Afdgangen til Hovedøen i næste Aar i Regelen kun tilstedes Foreningens Medlemmer, og at Besøget for disse indskrænkes til visse Dage om Ugen.

Directionen har ladet udføre i Lithographi en Afbildning af en antik emaileret Alterstige fra Urnæs Kirke i Bergens Stift. Tegningen af Alterstigen, der er udført af Hr. Flintoe og af ham besørget tegnet paa Steen, vil, udstyret med en partiel Illumination og ledsaget af en kort Beskrivelse, medfølge Aarsberetningen for 1846.

Foranlediget af Kirke-Departementets Circulære til Geistligheden, hvilket i forrige Aarsberetning er ommævnt, har Directionen modtaget Indberetninger fra Sognepræsterne Berg i Fosnes, Christi i Akevold, Lindemann i Davigen, Sigholt i Stegen, Lassen i Loppen, Lie i Eid, Marstrand i Bronø, Schonheyder i Urskog, Sigwardt i Nittedalen, Lund i Ytre Holmedal, Schive i Lind, Müller i Etne, Lund i Hole, Koren i Sælle, Floed i Hitterdal samt Wolff i Sørde.

Efter Directionens Ophjælp har Generalmajor Anker velvillig meddeelt følgende Oplysninger om den af ham foranstaltede Udgravning af Ruinerne paa Hammer. „Ved at grave i den saakaldte Staldgaard fandtes 3 Messingkanoner, hvilke bleve afhændede til Agershuus Fæstnings Arsenal for Metallets Værdi, — samt et Jernskibsanker af flere Alens Længde, hvilket nu findes befestet over Gaardens Port. Ved at grave under Gulvet i den saakaldte Klosterbygning fandtes en hvælvet, af store Graastene opført Kjælder, der var aldeles opfyldt med Jord, og hvori ei opdagedes andet end en gammeldags grovt forarbejdet Stigboile. Ved Gravning paa flere Steder i Domkirkeens Skib har man stød paa et betydeligt firkantet muret Rum, der maa have været en af Kirkeens Kjældere.“ Da Arbeidet har medført betydelige Udgifter, er Udgravningen i den senere Tid indstillet, medens dog Eieren med Beredvillighed har imødekomet Directionens Ansøgning om Afgang til en fremtidig Undersøgelse af Ruinerne og deraf mulig følgende Fortsættelse af Arbeidet.

Foreningen har modtaget fra Cand. theol. v. d. Lippe Hansen i Frostens Præstegjæld et thinglæst Gavebrev, hvorved han tilskjæder Foreningen som Eiendom

den paa Gaarden Nordre Tørvøen staaende Ruin af det forhenværende Cistercienskerkloster, tilligemed den Tomt den optager, samt den paa Nordostsiden beliggende flade Klippe.

Directionen har, ved at bevidne Giveren sin Erkjendtlighed, udbedet hans Formening meddeelt om, hvad der maatte være at foranstalte, for at bevare Ruinen.

Da Directionen havde bragt i Erfaring, at der endnu skulde forefindes endeel Levninger af den gamle Stavkirke ved Dale under Tinds Præstegjeld, samt at Næslands Kirke under Vinje og Gransherreds Kirke under Hjerdal skulde nedtages eller flyttes, tilskrev man D^r. Sognepræster Schiive, Smith og Finkenhausen med Anmodning om deres velvillige Bistand til at erhverve for Foreningen de Dele af bemeldte Kirker, der maatte have antiquarisk Interesse. Man har i denne Anledning modtaget en Meddelelse fra Sognepræst Finkenhausen, hvori han paa Kirke-Giernes Begne lover, at der ved Kirkens Nedtagelse skal blive taget tilbørligt Hensyn til Directionens Duffe, ligesom Sognepræst Smith ved Amanuensis Nissen har underrettet Directionen om, at han skal indsende hvad Mærkeligt der findes i Næslands Kirke. Fra Provst Schiive er intet Svar modtaget.

Angaaende Stavangers Domkirkes Restauration, der antages at være nær forstaaende, har Directionen tilskrevet Amtmand Nas med Anmodning om, at der maatte gives Foreningen Anledning til, forinden Restaurationerne iværksættes, at blive bekendt med Planen for samme. Senere har Directionen fra Biskop v. d. Lippe modtaget Løfte om hans Bistand i denne Henseende.

Directionen for Bergens Museum har imødeføjet det af Foreningen ytrede Duffe om gjensidig Tilnærmelse, samt givet Tilfagn om en Fortegnelse over Museums nordiske Oldsager, hvorhos bemeldte Direction har henledet Foreningens Opmærksomhed paa Ruinerne af Sælv Kloster og dets nærmeste Omgivelser i Nordfjord, — paa de endnu i nogenledes ubeskadiget Stand tilbageværende Steen-Monumenter i Gaarden Sjøs Udmark paa Halsnoen paa Søndhordland, — paa Gaarden Norum i Indre Sogn, — paa Blodheien og paa Ferkingstad, begge paa Rarøen i Rysfylke, hvilke Monumenter tildeels endnu antages at kunne bevares fra Undergang.

Fra Cand. juris Nicolaysen er indsendt et Tillæg til hans tidligere Meddelelse om Norges Oldtidsminder, indeholdende Optegnelser paa en Reise gennem Thelemarken, Hadeland, Thoten og Hedemarken.

Ligeledes har man fra Amanuensis Mart. Nissen modtaget endeel Notitser fra hans Reise i indværende Sommer.

Directionen tilkaldte under dens Medlems Landskabsmaler Frichs Fraværelse paa en Udenlandsreise i Sommertiden (i Medhold af Foreningens Love § 3) Bureauchef Chr. Lange, der igjen er udtraadt efter Frichs Tilbagekomst.

Som Væresmedlemmer ere i Aarets Lob optagne D^r. Stiftamtmand Christie og Biskop Neumann, i Bergen, Statsraad Thomsen og Statsraad Nafn i Kjøbenhavn, Rigsantiquar Hildebrand i Stockholm, Professor Dr. Rugler i Berlin og Archivar Dr. Lisch i Schwerin. Fra samtlige disse Herrer har Direc-

tionen modtaget Svarskrivelser med Lofte om den Bistand, de hyer for sit Vedkommende kunne yde Foreningen.

Directionen har heller ikke i det forløbne Aar været uvirksom for at erhyrve nye Medlemmer for Foreningen. Trykte Indbydelseskrivelser og Indbydelseslister have været omdeelte, ligesom en Indbydelsesliste stedse har været udlagt paa Hoveddoen til Afbenyttelse for de Besøgende.

Antallet af Medlemmer er derfor ogsaa allerede steget til 834, uagtet man endnu savner Oplysning om Resultatet af flere af de udsendte Lister. Nedenstaaende Tabel*) udviser saavel Antallet af Medlemmer paa de forskjellige Steder i Riget, som den Tilvært Foreningen der har havt siden forrige Generalforsamling.

Da den ved sidste Generalforsamling valgte Casferer, Hr. Fuldmægtig N. Wessel Berg, har ønsket sig fritagen for den ham overdragne Function, har Directionen formaaet Cand. juris Bodtker til at overtage Bestyrelsen af Foreningens Pengeanliggender, hvorfor man, paa Grund af det dermed forbundne betydelige Arbejde, har troet at burde tilstaae ham et Honorar af 6 pCt. af den indcasserede Contingent. Til Budet, der ombringer Dvitteringerne, medgaaer 4 fl. pr. Spd. , hvilket er det mindste Gebyr, hvorfor denne Forretning hidtil har ladet sig udføre.

Til Slutning staaer endnu kun tilbage at meddele en Beretning om Foreningens Status. Den har i 1846 ialt havt en Indtægt af 824 Spd. , hvoraf Cassebeholdning fra 1845 19 Spd. ; Hs. Maj. Kongens Bidrag 25 Spd. ; Cand. juris H. Konow har skænket Foreningen det ham tilkommende Honorar for en i Skillingmagazinet indført Afhandling 11 Spd. m. m. — Foreningens Udgifter have bestaaet: 1) i Bidrag til Udgravningen paa Hoveddoen 625 Spd. , 2) til Lithographerings- og Tryknings-Umkostninger 90 Spd. (herunder indbegrebet Lithographeringen af den til Uddeling blandt Foreningens Medlemmer i 1846 bestemte Alterstige fra Urnæs Kirke), 3) til Incassationsomkostninger (hvorunder Casfererens Honorar med 48 Spd.) samt til Forsendelses-Umkostninger og Brevporto 84 Spd. , 4) til forskjellige mindre Udgifter omtrent 10 Spd.

Efter Fradrag af disse Udgifter har Foreningens Casse for Tiden en Beholdning af circa 15 Spd. , hvortil imidlertid maa tillægges de udestaaende Restancer til Beløb 315 Spd. , samt den Indtægt Foreningen kan vente at erholde ved Salget af den paa Hoveddoen udgravede Steen, hvoraf allerede en Deel er afhændet til det paabegyndte Soldpakhuis. Hvad der saaledes indkommer vil nærmest blive anvendt til at dække Umkostningerne ved den i Foreningens Love bestemte Trykning af Aarsberetningen, samt til at lade fuldføre den ovenomtalte Alterstige.

*) Istedetfor denne ved Generalforsamlingen fremlagte Tabel følger en fuldstændig Medlemsliste med denne Beretning.

I.

Alterstage i Urnæs Kirke.

(Pl. 1).

Den Lysfestage, hvoraf lithograferet Afbildning efter Tegning af Hr. Landskabsmaler Flintoe ledsager Foreningens Marsberetning, findes i Urnæs Kirke i Indre Sogn. Stagen er med Piggen henved 21 Tommer høi, af Kobber, forgylt og emaillet, af udmærket smukt Arbeide. Den har, som almindeligt ved de ældre Kirke-Lysfestager, ingen Lyspipe, men derimod en Pig, hvorpaa Vorkjerten fæstes. Hvorledes Urnæs Kirke er kommen i Besiddelse af den, vides ikke; men den maa vistnok antages at være arbeidet i Udlandet. Prydelserne, som ere anbragte paa den, have ikke noget egentlig norsk Præg, og desuden er det neppe antageligt, at Nordmændene i Middelalderen have forstaaet at emaille saaa fint. Lysfestagen har desuden samme Form og er arbeidet omtrent i samme Smag som flere lignende, der opbevares i Udlandet. Vi ville som et Sideslykke gjøre opmærksom paa en Lysfestage, der findes afbildet i *Archæologia Britannica* Vol. XXIII p. 322, og efter den igjen i *Pictorial history of England* Vol. I p. 635. Denne Lysfestage beskrives som 16 Tommer høi, arbeidet af Kobber, udgraveret, forgylt og emaillet i 7 Farver. I Form og Arbeide i det Hele ligne den norske og den engelske Lysfestage hinanden paa faldende; de enkelte Figurer derimod, som forekomme i Forziringerne, ere betydelig forskjellige paa begge. Den engelske Lysfestage antages at være fra det 12te Aarhundrede, og fra samme Tidsalder er rimeligviis ogsaa den norske. Det bemærkes i *Pictorial history*, at Limoges i Frankrige allerede saa tidlig som 1187 var berømt for det emaillede Arbeide, som derfra leveredes.

II.

Hovedøens Kloster-Muiner.

(Pl. 2).

Udgravningen af Hovedøens Kloster er, som i Marsberetningen anført, fortsat i 1846, men endnu ikke fuldført. Den udførlige Beskrivelse derover, som Directionen ønsker at give, maa derfor udsættes, indtil samtlige Jordarbejder ere tilendebragte, men man har dog troet at burde give Foreningens Medlemmer allerede i Aar et Oversigtsblad over Ruinerne, hovedsagelig til Veiledning-ved Besøg paa Stedet. Det medfølgende steentrykte Blad leverer en Grundtegning af Kirken og Klosteret, forsaavidt de vare udgravede ved Arbeidets Ophør i Høsten 1846, samt to Liggene, de eneste med Indskrift, man hidtil har fundet.

1. Forklaring over Grundtegningen.**Kirken.**

- A. Kirkens Chor i Korsform. a. Den inderste (østligste) Deel af Choret, hvori Høialteret 1. har staaet, hvortil to Trin føre op fra det ydre Chor, og hvorfra en Dør 2. fører ud mod Nord.
- b. Chorets nordre Arm. 3. Indgang fra det Frie. 4. Tre Altare, støttende sig til Muren, med Repositorier (Gjemmer) i samme. 5. Hustru Cecilias Gravsteen (hvorom nedenfor).
- c. Chorets søndre Arm. 6. To Altare som ved 4. 7. En Fortsættelse af denne Arm mod Vest, adskilt ved fuld Muurtykkelse fra Chorets vestre Arm, og ved en lav, liden Dør 8. forenet med denne. 9. Udgang til Korsgangen. 10. Indgang til et mindre Rum (F. nedenfor). 11. Repositorier i Chorets søndre Arm.
- d. Chorets vestre Arm, forenet med Kirkens Skib ved to Bueabninger med en tyk Piller 12. i Midten.
- B. Kirkens Skib. 13. Indgange til Choret. 14. Udgang med nogle Trin ned til Korsgangen. 15. Et Bindue. 16. Altare. 17. To Piller, der i Forening med de modsvarende fremspringende Piller paa Væggene (Pilastrer) vække Formodning om, at Kirkens Skib har været dækket af ser Hvalvinger, sandsynligviis Korshvalv. 18. Alter. 19. Taarnopgang med Bindeltrappe. 20. Hovedindgang til Kirken. 21. En tilsvarende, men senere gjenmuret Indgang.

C. Kirkens Forhal. 22. Indgang fra det Frie. 23. Dør fra Forhallen til et endnu ikke udgravet Siderum.

Klosteret.

D. Korsgangen, der omgiver Klostergaarden, og uden Tvivl har dannet en aaben Søilegang ud mod denne (E). 24. Ligsteen over Hustru Ragnhild (hvorom nedenfor). 25. Udgang til

E. Klostergaarden, hvori en steensat, rund Brønd, 26.

Klosterets Afdelinger.

F. Et smalt Rum (Librariet d. e. Bibliotheket?) med Dør til Kirkens Chor, 10. ovenfor, og Udgang eller Vindue til Korsgangen, 27.

G. Et Pragtværrelse (Kapitel eller Talestue?) 28. Forziret Indgang fra Korsgangen. 29. Fodstykket af en Pillar, hvorfra Hvals til alle Sider. 30. To Vinduer mod Vst, som have havt farvede Glasruder.

H. Et smalt Værelse med 31. Indgang fra Korsgangen, og 32. et stort Vindue mod Vst.

I. Klosterets Hovedindgang, egentlig en østlig Fortsættelse af Korsgangens søndre Linie.

K. Et Værelse med Dør 33. fra Hovedindgangen, og 34. Vindue mod Vst. 35. Dør til

L. Et Kjælderrum med Dør fra Hovedindgangen, 36.

M. Et stort Rum, maaskee en Kjælber. 37. Tre Glugger mod Vest. 38. Indgang. 39. Trappegang i Muren til Loftet.

N. To smaa Rum med særskilte Indgange fra det Frie.

O. En Gang, som paa den ene Side ved en Dør 40. er forenet med Korsgangen, og paa den anden gennem en smalere Gang 41. synes at have staaet i Forbindelse med det Frie. I denne Gang fandtes en Masse Dyrebeen.

P. Et stort Værelse med 42. Dør ud til Korsgangen, og 43. en større Udgangsdør til Gangen O.

Q. Et smalere Rum ved Siden af P og uden Forbindelse dermed, men med Indgang 44. fra Korsgangen, og 45. Dør til

R. Et større Værelse, som synes at have havt flere større Vinduer mod Vest, hvilke ere blevne gjenmurede.

S. Et mindre Værelse med Indgang 46. fra Korsgangen.

T. Klosterets største Værelse med Dør 47. fra Korsgangen og tre Vinduer 48., hvoraf de to mod Vest, og det ene mod Nord lige ved Indgangen til Kirkens Forhal. 22.

U. En isoleret Bygning, uden Spor hidtil af Vinduer eller Døre.

- V. Et Num, hvorom ikke endnu kan bestemmes, om det har været under Tag.
 Det har Indgang 49. til Korsgangen.
- X. Steder, hvor Udgravningen er ufuldført.

2. Forklaring over Ligstenene.

1. I Chorets nordre Arm fandtes en Ligsteen (5 paa Grundtegn.), 6 Fod 8 Tommer lang, 36 Tommer bred oventil og 24 Tommer nedentil. Rundt om dens Rand læses følgende Indskrift med blandede latinske og angelsaksiske Bogstaver: + VNDIR; ÆEIMA; STEIN; HVILIR; SICELIA; HVSPRÆYA; ER; MYKIT; G[OZ]; GAF; HAWÆY; EINKANLEGA; FIR[IR]; SAL; SIN ASAR; FADVR; SINS; OC; ARNO; MOFOR; [SI]NNAR; OC; IONS; BRODOR; SINS. QOR (VM); ANIME; REQESCAINT +. eller ordret oversat: „Under denne Steen hviler Sicelia Hunsfrue, som meget Guds gav Hovedo, navnlig for sin Sjæl sin Faders, og Arna sin Moders og Jon sin Broders, hvis Sjæle hvile (i Fred).“ Stenens hele Indre udfyldes af en knælende, kvindelig Figur, som rækker en Seddel i Beiret, hvorpaa staaer: + ORA; MENTE; PIA; PRO; NOBIS; VIRGO; MARIA; d. e. „Bed med fromt Sind for os, Jomfru Maria!“ Fra Stenens øvre Rand nedhænger et Nøgelskar, og en Haand fremrækker en anden Seddel med Indskriften: TESTAMIENTVM. — Stenen var meget skjor, og ved dens Optagelse gik den, uagtet al anvendt Forsigtighed, i mangfoldige Stykker.

2. Strax man fra Kirken kommer ud i Korsgangen, støder man (24. paa Grundtegningen) paa den anden Ligsteen, som er 5 Fod lang, samt ved Hovedet 2 Fod, 8 Tommer og ved Fødderne 2 Fod, 12 Tommer bred. Bogstavernes Hvide fra Rand til Rand er 3 Tommer. Den har følgende Indskrift rundt Kanterne, med samme Blanding af latinske og angelsaksiske Bogstaver: + HER LIGGER RAGNHILDER; HUSPREYIA; KONA HOLTA. BIARNAR + CVIUS; ANIMA IN; PACE; REQUIESCAT. d. e. Her ligger Ragnhild Hunsfrue, Holte-Bjørns Hustru, hvis Sjæl hvile i Fred.

Til de her begravne Kvinders Historie har man for Tiden ingen Oplysning.

III.

O v e

for Foreningen til Norske Fortidsmindesmærkers Bevaring.

(Vedtagne i Generalforsamling den 16de December 1844.)

§ 1.

Foreningens Formaal er: at opspore, undersøge og vedligeholde Norske Fortidsmindesmærker, især saadanne, som oplyse Folkets Kunstfærdighed og Kunstsands i Fortiden, samt gjøre disse Gjenstande bekjendte for Almeenheden ved Afbildninger og Beskrivelser. Foreningen vil derfor, saavidt dens Midler tilstrække, understøtte Reiser i Fædrelandet og befordre Udgivelsen af Bærker, sigtende til ovennævnte Diemedes Opnaaelse.

§ 2.

Foreningens Middelpunkt er Christiania.

§ 3.

Til at bestyre Foreningens Anliggender vælges aarligen blandt dens i Christiania værende Medlemmer en Direction af 5 Personer og derhos ved særskilt Valg en Kasserer og to Regnskabsrevisorer. Directionen udvælger atter af sin egen Midte en Formand og en Secretair. Den supplerer sig selv i Tilfælde af Vacance indtil næste Valg.

§ 4.

Ordentligt Medlem af Foreningen er Enhver, der anmelder sig hos Directionen og aarlig erlægger til Foreningens Kasse en Contingent af een Speciedaler, hvilken indbetales forskudsvis til Foreningens Kasserer i Begyndelsen af hvert Aar. Er den ei erlagt inden Paaske, ansees Vedkommende for udtraadt af Foreningen.*)

§ 5.

Foruden de ordentlige Medlemmer kan Directionen indbyde overordentlige eller Gæstemedlemmer, hvilke da ingen Contingent erlægge.

§ 6.

Directionen samles paa Formandens Indbydelse saa ofte som eet af dens Medlemmer forlanger det. Den raader for Anvendelsen af Foreningens Penge-midler og sætter sig i de Forbindelser, indenlandske og udenlandske, som den anseer for hensigtsmæssige. Dens Beslutninger fattes ved Stemmesleerhed.

*) Denne sidste Bestemmelse er indtil videre sat ud af Kraft.

§ 7.

Kassereren aflægger aarligt Regnskab for Directionen, hvilket Regnskab, efterat være revideret af de dertil udvalgte Revisorer, fremlægges for den næste ordentlige Generalforsamling.

§ 8.

Mod Aarets Slutning holdes, efter offentlig Indbydelse fra Directionen, en Generalforsamling. I denne vælges Foreningens Direction og øvrige Embedsmænd, afgives Beretning om Foreningens Virksomhed og Fremgang, forelægges det foregaaende Aars Regnskab og forhandles forøvrigt alle de Gjenstande Foreningen vedkommende, som af Directionen eller nogen anden af Foreningens Medlemmer maatte bringes under Discussion. Directionen kan ogsaa til andre Tider sammekalde overordentlige Generalforsamlinger, naar den finder saadant hensigtsmæssigt.

§ 9.

Directionen lader aarlig trykke og uden særskilt Betaling uddele til Foreningens Medlemmer en Udsigt over Foreningens Virksomhed i Aarets Løb, hvormed følger Afbildning og Beskrivelse af en eller anden mærkelig Deyning af Fortidens Kunst eller en Afhandling, der har Dplysningen af Fædrelandets Fortidsmindesmærker til Gjenstand.

§ 10.

De Oldsager, hvoraf Foreningen maatte komme i Besiddelse, overdrages, efter at være benyttede, til en af Rigets Oldsamlinger eller andre offentlige Samlinger, eftersom Foreningens Direction maatte finde det mest passende.

N. Keyser. Frich. Nebelong. Chr. Holt. N. Tidemand.

IV.

Forteegnelse

over antiqvariske Gjenstande, angaaende hvilke Foreningen til norske Fortids-Mindesmærkers Bevaring i Særdeleshed onsker sig Oplysninger meddeelte.

Mærkelige Kirkebygninger af Steen og Træ, — af sidste Slags især de saakaldte Stavkirker — med dertil hørende Forzjiringer af Maleri og Smitværk, samt gamle Indskrifter med Runer eller latinske Bogstaver; Kirke-Inventarium: Altare, Altertavler, Helgenbilleder, Kirkeloffer, Nøgelskar, Reliquiekasser, Kalfe, Døbefunter, Døbefade, udskaarne Stole og deslige Sager; — gamle og i Formen mærkelige Husebygninger, baade Baaningshuse og Stabbure med deres Forzjiringer og Indskrifter; — Levninger af gamle Bygninger, der kunne give Oplysning om Bygningskunstens Standpunkt i Middelalderen, saasom Kirkeruiner og Ornamente derhen hørende; — gammelt Huusgeraad af Træ, Steen eller Metal, saasom Høisædes-Stole og andre Stole, Borde, Skabe, Kister, Drikkehorn og andre Drikkekar, Kjedler og deslige; — Bautaastene og Stene med Runeindskrift, Steentors og gamle Gravstene, mærkelige Gravhøie og Steensætninger; — Sager, fundne i Gravhøie, saasom Graburner, Vaaben, Redskaber, Smykker, Afgudsbilleder eller Amuleter og lignende Sager; — samme Slags Gjenstande, bevarede fra Oldtiden; — Mynter, — Brudesmykker, — Pergamentsbreve med Segl.

Uddrag

af Foreningens Regnskab for 1845 og 1846.

1845.

Indtægt.

Hans Majestæt Kongens Bidrag	25 Spd.	
Contingent af 313 Medlemmer à 1 Spd.	313 —	338 Spd.

Udgift.

1) Til Udgravning af Hovedøens Kloster- Ruiner anviist fra 5te September til 20de De- cember 1845	155 Spd.	34½.
2) For Lithographier a. Tegners Officin 57. 59. b. Finnes — 33. 84.	91 —	23.
3) For Trykning	16 —	=
4) Bogbinder-Arbejde og Protocoller	12 —	50.
5) Reise-Stipendium for Landskabsmaler Frich	30 —	=
6) Indkassation, Forsendelse, Postporto	7 —	7½.
7) Forskjellige Udgifter (Avertissementer, Skrivema- terialier m. v.)	6 —	50.
Beholdning i Kasse 31te December 1845	19 —	75. 338 Spd.

1846.

Indtægt.

1) Kassebeholdning fra 1845	19 Spd.	75.
2) Hans Majestæt Kongens Bidrag	25 —	=
3) Cand. Konow skjænkent Honoraret for en Af- handling	11 —	=
4) Af Medlemmernes Contingent indkommet for 1845 og 1846	766 —	46.
5) Renter af en i Sparebanken indsat Sum	2 —	64. 824 — 65.

Udgift.

1) Til Udgravningen af Hovedøens Ruiner anviist fra 15de April til 2den December	625 Spd.	=
2) For Lithographier og Ksylographier	24 —	8.
3) For Trykning og Afskrivning	66 —	81.
4) Bogbinder-Arbejde	2 —	82.
5) Indkassation, Forsendelse, Postporto	84 —	92.
6) Forskjellige Udgifter (Lokale, Avertissementer, Skrivematerialier m. v.)	8 —	19.
Beholdning i Kassen 31te December. 1846	13 —	23. 824 — 65.

Fortegnelse

over Medlemmer af Foreningen til Norske Fortidsmindesmærkers Bevaring
ved Udgangen af Marts 1847.

Beskytter:

Hans Majestæt Kongen.

Hans Kongelige Høihed Kronprindsen.
Hans Kongelige Høihed Prinds Gustav.
Hans Kongelige Høihed Prinds Oscar.

Directorer:

Archivar Chr. Lange, Formand og Secretær.
Profesfor Rudolf Keyser.
Landslabsmaler Joachim Frich.
Kammerherre Chr. Holst.
Architect Joh. H. Nebelong.

Const. Tustmægtig Bødtker, Kassøer.
Bureauchef Clemet Holmsen, } Revisorer.
Justitiarius Carl Arntzen, }

Wresmedlemmer:

Profesfor Johan Christian Dahl, Dresden.
Stiftamtmand Christie, Bergen.
Biskop Dr. theol. Jacob Neumann, Bergen.
Higsantiquarius Bror Emil Hildebrand, i Stockholm.
Statsraad C. J. Thomsen, i Kjøbenhavn.
Statsraad Carl Christian Rafn, i Kjøbenhavn.
Profesfor Dr. Kugler, i Berlin.
Archivar Dr. Lisch, i Schwerin.

A.

- | | |
|--|--|
| 1. All, N. Statsraad Ulefos Jernv. | 12. Berg, J. H., Byfoged Frederiksstad. |
| 2. All, H. Kammerherre — | 13. Berg, D., Adjunct Throndhjem. |
| 3. All, N. B. Jernværkseier Nas Jernv. | 14. Berg, Wessel N., Fuldmægtig Christiania. |
| 4. All, Jacob, (Sønner) — | 15. Berg, J. C., Justitiarius — |
| 5. All, Hofmann, Fuldmægtig Christiania. | 16. Berg, Wessel N. J., Cand. theol. — |
| 6. All, Jacob, Stifts-Doverretsassessor — | 17. Berg, J. H., Fuldmægtig — |
| 7. Alholm, N. W. Timelærer Arendal. | 18. Berg, J. C. Lege Throndhjem. |
| 8. Aars, Bureauchef Christiania. | 19. Bergh, E., Stiftsoverretsproc. Christianssand. |
| 9. Aas, J. Provst Gjærestad. | 20. Berg, N. G., pers. Capl. Stavanger. |
| 10. Aas, G. Amtmand Stavanger. | 21. Bergendahl, Jens, J., Christiania. |
| 11. Aas, J. Lieutenant Christiania. | 22. Berner, D., Byfoged Molde. |
| 12. Abestved, Bogtrykker — | 23. Bernhøft, Bureauchef Christiania. |
| 13. Abildgaard, Bureauchef — | 24. Bernhøft, Foged Throndhjem. |
| 14. Abrechtson, C. H. Capt. i Marin. Throndhjem. | 25. Bertelsen, Enkefru Christiania. |
| 15. Abretsen, J. C. Kjøbmand Brevik. | 26. Beylegaard, Provst Holden. |
| 16. Ambli, D. Sørenstriverfuldmægtig. Helgeland. | 27. Bie, E., Cand. theol. Christiania. |
| 17. Amland, H. Christiania. | 28. Binnealle, Muurmester — |
| 18. Andersen, J. A. Boghandler Throndhjem. | 29. Bing, F., Cand. jur. Frederiksstad. |
| 19. Andersen, S. Consul Christiania. | 30. Bing, F., Kjøbmand Throndhjem. |
| 20. Andersen, N. C., Sognepræst Rendalen. | 31. Birch, Generalmajor Christiania. |
| 21. Andersen, Johan, Kjøbmand Christiania. | 32. Birch, C., Student — |
| 22. Andersen, D., Snedkermester — | 33. Birch, J., Overretsprocurator — |
| 23. Andresen, August, Viceconsul — | 34. Bjerke, Fuldmægtig — |
| 24. Andresen, J. P. Cand. jur. Christiania. | 35. Bjørset, Procurator Molde. |
| 25. Andresen, C. W. Høiesteretsadvocat — | 36. Bjorn, Pastor Christiania. |
| 26. Angell, F., Student — | 37. Bjorn, Henrik, junior Kragerø. |
| 27. Angell, H. A., Sognepræst Throndhjem. | 38. Blich, Lic. med. Drammen. |
| 28. Angell, L., Forstander — | 39. Blich, Overretsprocurator Christiania. |
| 29. Anker, Generalmajor Storhammer. | 40. Blik, Ole, Student — |
| 30. Anker, Sørenstriver Guldalen. | 41. Blom, H. D., Cand. jur. — |
| 31. Arnoldsen, Malchin, Kjøbmand Christianssand. | 42. Boeck, C. P. B., Professor — |
| 32. Arenz, Major Christiania. | 43. Boeck, B. Lector — |
| 33. Aretander, A., Student — | 44. Boger, Kjøbmand — |
| 34. Arngsen, Justitiarius — | 45. Borchgrevink, P. A., Fuldmægtig — |
| 35. Arngsen, K., Stiftamtmand Throndhjem. | 46. Borthig, L., Bureauchef — |
| 36. Arup, J. L., Biskop Christiania. | 47. Boye, Rector Christianssand. |
| 37. Aschehoug, H. H., Overtoldbetjent. Brevik. | 48. Boyesen, N., Mægler Sarpsborg. |
| 38. Aubert, L. W. C., Professor Christiania. | 49. Brandt, J., Kammerherre Christiania. |
| 39. Aubert, H., Capitain — | 50. Breder, Cand. jur. — |
| | 51. Breder, L., Kjøbmand Frederikshald. |
| | 52. Bretteville, Borgermester Christiania. |
| | 53. Brinch, Juveleer — |
| | 54. Brinchmann, Skattefoged Throndhjem. |
| | 55. Broch, D. J., Cand. philos. Christiania. |
| | 56. Broch, Th., Capitain — |
| | 57. Brodtkorb, N. G. W., Proprietair. Tjøstø. |
| | 58. Brun, H., Kjøbmand Throndhjem. |
| | 59. Bruenich, G., Cand. jur. Christiania. |
| | 60. Brynie, Bureauchef — |
| | 61. Budtz, Cand. jur. — |
| | 62. Bugge, F. W., Rector Throndhjem. |
| | 63. Bugge, Lensmand Urnes i Berg. Stift. |
| | 64. Bull, G. J., Justitiarius Christiania. |
| | 65. Bull, Chr., Cand. jur. — |
| | 66. Bull, N. S. D., Fuldmægtig — |
| | 67. Bull, J. N., Cand. med. Bergen. |

B.

- | |
|---|
| 1. Balke, Landstabsmaler Christiania. |
| 2. Balslev, Apotheker Throndhjem. |
| 3. Bang, C. D. D., Student Christiania. |
| 4. Barth, Overretsprocurator — |
| 5. Baumann G., Bureauchef — |
| 6. Becken, P. C., Kjøbmand Arendal. |
| 7. Behrens, J. D., Student Christiania. |
| 8. Reichmann, Generaladjutant Christianssand. |
| 9. Benneche, Hakon, Kjøbmand Christiania. |
| 10. Bentzen, Bygmester — |
| 11. Berthom, Sørenstriver Baage. |

68. Bull, J. S., Bergen.
 69. Bull, G., —
 70. Bodtger, J. D., Cand. jur. Christiania.
 71. Bogh, W. F. G., Student —
 72. Bottger, S. Stadscandideur Skien.
 73. Boyesen, P., Proprietair Aker.

C.

1. Calmeyer, Bogbinder Christiania.
 2. Cappelen, Boghandler —
 3. Cappelen, N. B., Byfoged Skien.
 4. Cappelen, Didr. Alfes. Fernv.
 5. Carstens, Jacob J., Kjobmand Thronhjelm.
 6. Carstens, M. C., Cand. mag. Christiania.
 7. Carlsen, N. A., pers. Capellan Thronhjelm.
 8. Cassberg, C., Toldkasserer Kragers.
 9. Christie, H. C., Commandeurcapt. Fredriksværn.
 10. Christie, W. F., Stiftamtmand Bergen.
 11. Christie, W. H., Toldkasserer —
 12. Christie, W., Toldbetjent —
 13. Christophersen, Episkemester Christiania.
 14. Clausen, H., —
 15. Colban, N. A., Adjunct —
 16. Collett, J. G., Bureauchef —
 17. Collet, J., Fuldmagtig —
 18. Collett, J., Statsraad —
 19. Collett, J., Justitssecretair —
 20. Collin, Capitain Thronhjelm.
 21. Collin, F., Bankkasserer —
 22. de Coninch, J. Gdv., Kjobmand Christiania.
 23. Conradi, A. C., Professor —
 24. Conradi, C. B., Byfoged Bergen.
 25. Conradi, J. G., Musseus Christiania.
 26. Conradi, J. W., Procurator Sarpsborg.

D.

1. Dahl, J. C., Professor Dresden.
 2. Dahl, Johan, Stud. med. Christiania.
 3. Dahl, J., Boghandler —
 4. Dahl, Bagermester —
 5. Dahl, Capitain Thronhjelm.
 6. Dahl, G. C., Kjobmand —
 7. Danielsen, Corpslæge Bergen.
 8. Danielsen, S. Handelsfuldmag. Christiania.
 9. Dedekam Hans Egelands Fernv.
 10. Dedekam, H., Viceconsul Arendal.
 11. Dedekam, Christopher, Kjobmand —
 12. Dedekam, Morten, Kjobmand —
 13. Degen, Toihuussfriver Christiania.
 14. Deinboll, P. W., Provst Molde.
 15. Dietrichson, H., Cand. jur. Christiania.
 16. Dietrichson, C., Toldbetjent —

17. Dietrichson, T., Compagnichirurg Christiania.
 18. Dietrichson, Zahlkasserer —
 19. Dietrichson, Toldkasserer —
 20. Dietrichson, E., pers. Capl. Alstahoug.
 21. Ditten, Amanuensis Christiania.
 22. Dons, C. T. W., Adjunct Thronhjelm.
 23. Dons, Handelsmand Ibestad.
 24. Dometius, N., Sognepræst Nordalen.
 25. Drejer, Procurator Tromsø.
 26. Due, Hs. Ere. Statsministeren Stockholm.
 27. Due, Toldinspektour Christiania.
 28. Due, Capitain-Lieutenant Thronhjelm.
 29. Duncker, B., Høiesteretsadvocat Christiania.
 30. Dürendahl, Kjobmand —
 31. Dybwad, G. Boghandler —
 32. Dybwad, J. Kjobmand —
 33. Doderlein, J. J., Livmedicus —
 34. Doderlein, J. W., Cpt. Bankh. —
 35. Doderlein, J., Bankfuldmagtig —
 36. Doderlein, Toldkasserer Tonsberg.

E.

1. Ebbesen, J., Læge Sandefjord.
 2. Egeberg, W., Consul Christiania.
 3. Egeberg, Assessor —
 4. Eger, P., Bureauchef —
 5. Eger, Stiftsoverrettsfogder —
 6. Eliesen, J. C. P., Procurator Drammen.
 7. Ellefsen, Sørenskriver Drobak.
 8. Ellefsen, S. N., Thronhjelm.
 9. Elster, F., Fuldmagtig Christiania.
 10. Engelsen, B., Kjobmand Thronhjelm.
 11. Erichsen, N. A., Handelsbetj. —
 12. Erichsen, Proprietair Hof i Solør.
 13. Erlandsen, Sognepræst Sparboen.
 14. Essendrop, B. L., Sognepræst Thronhjelm.
 15. Essendrop, J. P. P., Adjunct —
 16. Evensen, A. C., Kjobmand Brevik.
 17. Ewerloff, Generalkonsul Kjobenhavn.

F.

1. Fabritius, C. L., Sørenskriver Nedenæs.
 2. Fabritius, Bogtrykker Christiania.
 3. Falsen, Chr., Premierlieutenant —
 4. Falsen, G. W., Fuldmagtig —
 5. Falsen, J. N., Student Thronhjelm.
 6. Falsen, G., Stiftamtmand Christiansf.
 7. Falkenberg, Premierlieutenant Frederikshald.
 8. Fangen, A. W., Sognepræst Aker.
 9. Fangen, B., Fuldmagtig Christiania.
 10. Faye, H., Consul —
 11. Faye, G. S., Sognepræst Høland.

- | | | | | | |
|-----|--|---------------|-----|--|--------------|
| 12. | Faye, A., Sognepræst | Holt. | 23. | Grøntoft, Boghandler | Christiansf. |
| 13. | Faye, F. C., Dr. med. Lector | Christiania. | 24. | Grøndahl, Bogtrykker | Christiania. |
| 14. | Fearnley, C., Cand. mineral | — | 25. | Grønvold, Copist | — |
| 15. | Finch, Stadsphysicus | Thronhjøm. | 26. | Gude, Sorenfriver | Hallingdal. |
| 16. | Finne, John, Captain | Christiania. | 27. | Gude, Landstabsmaler | Christiania. |
| 17. | Findenbagen, Provst | Surendal. | 28. | Gude, Stiftamtfriver | Bergen. |
| 18. | Fleischer, H. M., | Christiania. | 29. | Gude, J. E., ref. Capellan | Sigdal. |
| 19. | Fleischer, Statsraad | — | 30. | Gudmundsen, Fuldmægtig | Christiania. |
| 20. | Flinto, J., Landstabsmaler | — | 31. | Guidotti, Gibsarbeidere | — |
| 21. | Flottmann, Stiftsprovst | Bergen. | 32. | Guldberg, C. A., Cand. theol. | — |
| 22. | Fog, N., Kjøbmand | Laurvik. | 33. | Guldbrandsen, P. C., | — |
| 23. | Fosf, Cand. jur. | Christiania. | 34. | Guldbrandsen, Fisser | — |
| 24. | Fosf, Statsraad | — | 35. | Gulbrandsen, Chr., Muursvend | — |
| 25. | Fosf, H. Chr., Kjøbmand | Arendal. | 36. | Gysler, Landhandler | Kongsvinger. |
| 26. | Fosf, Wilhelm, Do. | — | 37. | Gørbig, Portraitmaler | Christiania. |
| 27. | Fosf, Johs., Do. | — | | | |
| 28. | Fossum, G., Løge | Fredriksstad. | | | |
| 29. | Fougner, G., Lensmand | Lesje. | | | |
| 30. | Fougstad, C., Politimester | Christiania. | | | |
| 31. | Fred, Procurator | Kragers. | | | |
| 32. | Fredriksen, Bogbinder | Christiania. | | | |
| 33. | Fredriksen, Jens, Typograph | Oslo. | | | |
| 34. | Fridh, J., Landstabsmaler | Christiania. | | | |
| 35. | Fridh, Sognepræst | Hjøringfjord. | | | |
| 36. | Friele, Joachim, | Bergen. | | | |
| 37. | Friis, S. H., Hattemager | Christiania. | | | |
| 38. | Frigner, J., ref. Capellan | Lier. | | | |
| 39. | Frølich, Rector | Fredriksstad. | | | |
| 40. | Frølich, Kjøbmand | Christiania. | | | |
| 41. | Fürst, Student | — | | | |

G.

- | | | | | | |
|-----|--|---------------|-----|---------------------------------------|-----------------|
| 1. | Garben, Captain | Christiania. | 1. | Gaagensen, Borgertambour | Christiania. |
| 2. | Garben, Oberst | — | 2. | Gaagenstad, D., Proprietair | Vaage. |
| 3. | Garmann, Chr., Kjøbmand | Thronhjøm. | 3. | Gaanshuus, Cand. pharm. | Christiania. |
| 4. | Geelmuyden, H., Mægler | — | 4. | Hagen, Skuespiller | — |
| 5. | Geelmuyden, C. T. H., Lieut. | Fredriksværn. | 5. | Hagen, Handelsbogholder | Drammen. |
| 6. | Geelmuyden, Cand. mag. | Christiania. | 6. | Hagemann, D. F., Captain | Christiania. |
| 7. | Geelmuyden, M. G., Kjøbmand | Arendal. | 7. | Hagemann, D. F., Student | — |
| 8. | Gjertsen, G., Student | — | 8. | Hagerup, Capt.-Lieut. | Fredriksværn. |
| 9. | Gluckstad, H., Cand. jur. | — | 9. | Hall, M., Lieutenant | Christiania. |
| 10. | Godager, F. G., Vagtmester | — | 10. | Hall, H., Sognepræst | Vesfen. |
| 11. | Grabow, J. C., Cand. jur. | Thronhjøm. | 11. | Hals, Lieutenant | Fossum. |
| 12. | Grass, Skibsfører | Fredriksstad. | 12. | Hammer, Rector | Stavanger. |
| 13. | Gramm, Lieutenant | Ringerige. | 13. | Hamre, Procurator | — |
| 14. | Gramm, Finar, Kjøbmand | Thronhjøm. | 14. | Hansen, C. A., Cand. theol. | Christiania. |
| 15. | Gramm, D. A., Kjøbmand | — | 15. | Hansen, J., ref. Capl. | Kollag. |
| 16. | Grimsgaard, N. T., Cand. theol. Christiansf. | | 16. | Hansen, Cand. pharm. | Thronhjøm. |
| 17. | Grimsgaard, Overtoldbetjent | Sarpsborg. | 17. | Hansen, L., Kjøbmand | — |
| 18. | Grosch, Stadsconducteur | Christiania. | 18. | Hansen, Billedhugger | Christiania. |
| 19. | Grundt, L. D. J., Student | — | 19. | Hansen, Høiesteretsassessor | — |
| 20. | Grüner, Ritmester | Aker. | 20. | Hansen, T. A., Skibsreder | — |
| 21. | Grüner, Lieutenant | Christiania. | 21. | Hansen, H. F., Skomager | — |
| 22. | Grøntvedt, Lieutenant | — | 22. | Hansen, Thorvald, Kjøbmand | — |
| | | | 23. | Hansen, Chr., | — |
| | | | 24. | Hansen, D. P., Maler | — |
| | | | 25. | Hansen, J. J., Sognepræst | indre Holmedal. |
| | | | 26. | Hansen, Stadsphysicus | Christiansf. |
| | | | 27. | Hansen, L. W., Kjøbmand | Stavanger. |
| | | | 28. | Hansteen, C., Profesfor | Christiania. |
| | | | 29. | Hansteen, C., Cand. jur. | — |
| | | | 30. | Hansteen, A., Student | — |
| | | | 31. | Harbitz, Sognepræst | Slidre. |
| | | | 32. | Harboe, Amtmand | Arendal. |
| | | | 33. | Harboe, C., Lieutenant | Christiania. |
| | | | 34. | Hartmann, N., Architect | — |
| | | | 35. | Hartmann, N. C., Kjøbmand | Christiansf. |
| | | | 36. | Haskund, F. A., Inspecteur | Christiania. |
| | | | 37. | Hass, Lensmand | Ekjberg. |

H.

15. Kjerulf, Thorwald, Cand. med. Christiania.
 16. Kjerulf, Hjalmar, Lieutenant . . . (senere død)
 17. Kjerner, Dvertoldbefjant . . . Tønsberg.
 18. Kildal, Procurator . . . Christiania.
 19. Kloed, A. B., Kjøbmand . . . —
 20. Kittel, A. F., Stadsphysicus . . . Arendal.
 21. Kjolen, D., Gaardbruger . . . Hoff.
 22. Kjolen, Arne, Do. . . . —
 23. Kjølstad, G., Districtslage . . . Christiania.
 24. Klevenberg, D., Gram. jur. . . . Valders.
 25. Klingenberg, N., Fuldmægtig . . . Christiania.
 26. Klingenberg, Lieutenant . . . Bergen.
 27. Kloed, A. B., Mægler . . . Christiania.
 28. Kloed, T. C., Kjøbmand . . . —
 29. Klove, J., Toldkasserer Drobak.
 30. Knap, H. L., Capitain Frederiksværn.
 31. Knudhø, N. D., Cand. mag. . . . Christiania.
 32. Knudhø, B., Kjøbmand Thronhjøm.
 33. Knudhø, Chr., Do. —
 34. Knudhø, H. N., Kjøbmand —
 35. Knudhø, H. T., Do. —
 36. Knudhø, Chr. T., Corpsslage —
 37. Knudsen, J. C., Hjørforvalter Torungerne.
 38. Kock, Sneedkermester Christiania.
 39. Konow, Aug., Consul Bergen.
 40. Konow, Jacob, Do. Trieste.
 41. Konow, H., Cand. jur. Christiania.
 42. Kraft, Edv., Cand. jur. —
 43. Kraft, Carl, Cand. pharm. —
 44. Krog, Statsraad —
 45. Krog, H., Protocolsecretair —
 46. Krogh, G. A., Cand. jur. —
 47. Krogh, Generaladjutant —
 48. Krogh, D. H., Copist —
 49. Krogh, S. W., Amtmand Molde.
 50. Krognefs, D. A., Kjøbmand Thronhjøm.
 51. Krognefs, J. N., Kjøbmand —
 52. Krohn, G., Bergen.
 53. Krolshøiser, H., Christiania.

L.

1. Laing, Robert, Maïson, ved Laurvik.
 2. Landstad, S., Veiasstent Sillejord.
 3. Lange, C., Rigsarchivar Christiania.
 4. Lange, F., Overlærer Tromsø.
 5. Langberg, Myntmester Kongsberg.
 6. Larsen, Jens, Christiania.
 7. Larsen, D. P., Frederiksfad.
 8. Larsen, G., Fuldmægtig Christiania.
 9. Lassen, W., Cand. jur. —
 10. Lassen, C., Mægler Stavanger.
 11. Lehmann, H., Lege Stenkjær.
 12. Lerche, Procurator Thronhjøm.
 13. Leslie, Pohlmann, Enrolleringsch. —

14. Lieberg, Carl, Hoff.
 15. Lieberg, Skradder Christiania.
 16. Lie, M. S., Procurator Kongsvinger.
 17. Lieungh, J. J., Stiftsprovst Christiania.
 18. Liebig, J. G., Forstander Thronhjøm.
 19. Lihme, M., Student Christiania.
 20. Lindboe, L. Chr. Kjøbmand —
 21. Linstow, Slotsintendant —
 22. Lindemann, L. M., Organist —
 23. von der Lippe, J., Biskop Christiansf.
 24. Lorenzen, Kjøbmand Christiania.
 25. Lorch, Friis, Kjøbmand Thronhjøm.
 26. Lous, C., Høiefieretsadvocat Christiania.
 27. Lund, B., Lieutenant —
 28. Lund, J. S., Capitain Thronhjøm.
 29. Lundh, C., Lieutenant Christiania.
 30. Lund, D., Løge —
 31. Lundh, D. J., Instrumentmager —
 32. Lundgreen, H., Kjøbmand Thronhjøm.
 33. Lundgreen, J., Kammager Christiania.
 34. Lüders, Apoteker Christiansf.
 35. Lütken, Capitain, Bergen.
 36. Lügow, D. A., Statsrevisor Christiania.
 37. Lysgaard, Proprietair Biri.
 38. Lyng, J. D. F., Kjøbmand Thronhjøm.
 39. Lysholm, H., Byfoged —
 40. Lowenskiold, Hs. Ere. Stathold. Christiania.
 41. Lowenskiold, D., Auditeur —
 42. Lowenskiold, S., Cand. jur. —
 43. Lovold, C. A., Løge Stavanger.
 44. Lovoldsen, T., Kleinsmed Christiania.

M.

1. Magnus, M., Student Stockholm.
 2. Magnus, G., Adjunct Christiania.
 3. Malling, Bogtrykker —
 4. Malling, Sommermester —
 5. Maltbe, N., Muurmester —
 6. Maltbe, Cand. jur. —
 7. Mansbach, Oberst Tønsberg.
 8. Mandall, Raadmand Christiania.
 9. Manthey, Expeditionsecretair —
 10. Mariboe, Procurator —
 11. Martens, S., Bergen.
 12. Maschmann, G. G., Apotheker Christiania.
 13. Maschmann, Profesfor —
 14. Mathisen, D., Cand. med. —
 15. Magau, Handelsfuldmægtig Thronhjøm.
 16. Maurer, Sommermester Christiania.
 17. Meiniche, H. T., Cand. jur. Hadeland.
 18. Meiniche, Just, Thronhjøm.
 19. Meisterlein, G. P., Kjøbmand —
 20. Meldahl, Cand. jur. Christiania.
 21. Meldahl, G., Procurator —
 22. Melbye, T., Sognepræst Aurdal.

23. Melzer, H., Cand. jur. Christiania.
24. Melzer, Bergen.
25. Messell, Profesfor Christiania.
26. Meyer, Chr. D., Kjøbmand —
27. Meydell, Generaladjutant —
28. Meyn, Oberstlieutenant —
29. Mieslender, Armeieintendant —
30. Middeltshon, J., Juveler Throndhjem.
31. Moe, P., Cand. jur. Christiania.
32. Moe, Lysestober —
33. Moe, D. A., Kjøbmand Throndhjem.
34. Moe, B., Do. —
35. Moe, Ole, Do. —
36. Moe, D. P., Kjøbmand Christiansand.
37. Monrad, M. J., Lector Christiania.
38. Monrad, S. Chr., Cand. theol. Grimstad.
39. Monz, G. J., Pastor Christiania.
40. Morgensjerne, W., est. Fuldm. —
41. Morgensjerne, D., Lieutenant ved Tonsberg.
42. Morris-Stirling, Esqu. ved Bergen.
43. Mosling, Døvertoldbetjent Throndhjem.
44. Mosling, S., Student —
45. Munch, P. A., Profesfor Christiania.
46. Munch, A., Student —
47. Munthe, G., Capitain Kroken i Sogn.
48. Müller, Carl, Cand. mag. Christiania.
49. Müller, C. Gam. pharm. Throndhjem.
50. Münster, Proost Laurvik.
51. Münster, Reserveløge Christiania.
52. Münster, C. A., Sognepræst Dybvaag.
53. Moynichen, Amtmand Christiania.
54. Mølbach, Student —
55. Møller, Apotheker —
56. Møller, Chr., Lieutenant —
57. Møller, H. W., Overlærer —
58. Møllerop, Apotheker Throndhjem.
59. Møller, A. G. Dr. med. Arendal.
60. Møller, Adolph, Lieutenant Christiania.
61. Møller, E. J., Handelsbetjent —
62. Møller, H. L., Kjøbmand —
63. Møller, N. B., Directeur Kongsberg.
64. Mørch, Justitiarius Christiania.

N.

1. Nannestad, J. A., Stud. pharm. Throndhjem.
2. Nannestad, G., Cand. theol. —
3. Nannestad, F. S., Cand. jur. Christiania.
4. Nansen, B. F., Cand. jur. —
5. Nebeløng, J. H., Arkitekt —
6. Neumann, J., Dr. phil. Biskop Bergen.
7. Nicolaysen, N., Cand. jur. Christiania.
8. Nicolaysen, P., Auditeur —
9. Nielsen, C. T., Lieutenant —
10. Nielsen, B. A., Fuldmægtig —

11. Nielsen, J., Bankadministrator Christiania.
12. Nielsen, D., Sognepræst Drangedal.
13. Nielsen, N. T., Gram. jur. Christiania.
14. Nielsen, Chr., Restaurateur —
15. Nielsen, Wilh., Do. —
16. Nilsen, N. J., Fuldmægtig Tromsø.
17. Nilsen, M., Amanuensis Christiania.
18. Nilsen, N. T., Cand. theol. —
19. Nilsen, H., Cand. mag. —
20. Nordbye, A., junior, Slagter —
21. Nordraach, Maler —
22. Nordvi, A. G., Kjøbmand Mortensnes i
Østfinmarken.
23. Normann, Student Christiania.
24. Norregaard, H. M. G., Foged Melde.

O.

1. de Olfers, Direct. for det Kgl. Museum. Berlin.
2. Olsen, F. W., Overlærer Drammen.
3. Olsen, M., Hantemager Christiania.
4. Olsen, N., Skomager —
5. Olsen, D., Kjøbmand Tonsberg.
6. Olsen, D., Bundtmager Christiania.
7. Olsen, D., Skrædderløvend. —
8. Osirog, Toldinspecteur Christiansund.
9. Omeyer, Chr. F., Copist Christiania.
10. Oppegaard, S., Cand. jur. —
11. Otto, A., Student —

P.

1. Parnemann, Mægler Brevik.
2. Paulsen, P., Proprietair Stange.
3. Petersen, C. P., Student Christiania.
4. Petersen, M. S., Cand. Jur. Grimstad.
5. Petersen, Statsraad Christiania.
6. Petersen, Statsraadinde —
7. Petersen, C., Cand. jur. —
8. Petersen, P., Kjøbmand —
9. Petersen, F., Groserer Stavanger.
10. Petersen, N. F., Forvalter Sarpsborg.
11. Pihl, A., Organist Arendal.
12. Platou, C., Handelsbetjent Christiania.
13. Platou, C., Assessor Christiansand.
14. Praem, Foged, Nedens.
15. Prahm, Student Christiania.
16. Preus, Sørensrøver Grimstad.
17. Preus, Løge Christiania.
18. Preus, L. A. F., Kragerø.
19. Prings, H. C., Student Christiania.
20. Prøet, Lieutenant Throndhjem.

N.

1.	Nandulff, Læge	Throndhjem.
2.	Namm, M., Kjøbmand	Christiania.
3.	Namm, Brigaderegnstabsfører	—
4.	Nasch, L., Procurator	—
5.	Nasch, G. D., Sørenskriver	Åker.
6.	Nasch, Lector	Christiania.
7.	Rasmusen, Profesfor	—
8.	Nathke, J., Do.	—
9.	Navn, Bureauchef	—
10.	Neehorst, W., Student	—
11.	Nesjed, Byfoged	Sarpsborg.
12.	Neusch, Maler	Bergen.
13.	Neusch, D. G.,	—
14.	Niddervold, H., Biskop	Throndhjem.
15.	Niis, Bankassierer	Christiania.
16.	Ning, Proprietair	Åker.
17.	Node, Lieutenant	Fredrikshald.
18.	Nogge, C., Cand. jur.	Christiania.
19.	Nohde, Snedker	—
20.	Nolfen, Høiesteretsadvocat	—
21.	Noll, W., Læge	Throndhjem.
22.	Nolsdorff, A., Lensmand	Grue.
23.	Noosen, H., Oberstlieutenant	Christiania.
24.	Rosenberg, M., Kjøbmand	—
25.	Rougvedt, Secretair	—
26.	Ruhwahl, K. L., Student	—
27.	Rustad, C. E., Cand. jur.	—
28.	Rye, Procurator	—
29.	Rysing, Capitain	Throndhjem.
30.	Ræder, D., Cand. jur.	Christiania.
31.	Ræder, G., Lieutenant	—
32.	Røyem, Lieutenant	—
33.	Rømer, Abraham	Kragers.
34.	Rosen, K., Proprietair	Sølger.

S.

1.	Saabye, Maler	Christiania.
2.	Sabroe, Landhandler	Rommedal.
3.	Sagen, Overlærer	Bergen.
4.	Sagen, Cand. theol.	—
5.	Salomonsen, Student	Christiania.
6.	Salvesen, Læge	Valders.
7.	Salvesen, Provf	Øddernæs.
8.	Safs, Kjøbmand	Christiania.
9.	Schaft, pers. Capellan	Kallestad.
10.	Schaft, C. G., Fuldmægtig	Christiania.
11.	Scheerer, Lector	—
12.	Scheel, Dvertoldbetjent	Brevik.
13.	Schie, Lieutenant	Drøbak.
14.	Schirmer, Architect	Christiania.
15.	Schive, Apotheker	Tonsberg.
16.	Schive, Foged	Ørlandet.
17.	Schive, Provf	Tind.
18.	Schive, Toldinspecteur	Stavanger.
19.	Schive, Forstander	Throndhjem.
20.	Schierz, Maler	—
21.	Schjelderup, P. W., Adjunct	—
22.	Schjott, Læge	Christiania.
23.	Schjølberg, Lensmand	Østfad.
24.	Schjølberg, Farver	Throndhjem.
25.	Schlytter, H., Cand. jur.	Christiania.
26.	Schmelt, J. H., Kjøbmand	—
27.	Schmidt, Statsraad	—
28.	Schmidt, M., Adjunct	Christianssand.
29.	Schnitler, Bankdirecteur	Throndhjem.
30.	Schouboe, Statssecretair	Christiania.
31.	Schreiner, Kjøbmand	Throndhjem.
32.	Schroder, Procurator	—
33.	Schroeder, Procurator	Laurvik.
34.	Schroeter, J., Cand. jur.	Christiania.
35.	Schroeter, Capitain	—
36.	Schult, A. C., Toldassierer	Throndhjem.
37.	Schweigaard, M., Profesfor	Christiania.
38.	Schweigaard, E. D., Kjøbmand	Kragers.
39.	Schwensen, J. H., Kjøbmand	Christiania.
40.	Schäfer, Toldkopperarselsbetjent	Tvedestrand.
41.	Schøyen, Kammerherre	Christiania.
42.	Seemann, Kjøbmand	Laurvik.
43.	Seehuus, N. N., Stud. med.	Christiania.
44.	Sehested, I. C., Justitssecretair	Throndhjem.
45.	Seidelin, Boghandler	—
46.	Sejersted, H., Lieutenant	Christiania.
47.	Selmer, Stuespillerdirecteur	Throndhjem.
48.	Selsbæk, Apotheker	Christianssand.
49.	Semb, Bager	Christiania.
50.	Semb, C., Consul	—
51.	Sevaldsen, A., Cand. jur.	Sædsmo.
52.	Sibbern, Statsraad	Christiania.
53.	Skjelderup, Student	—
54.	Skjelderup, Høiesteretsadvocat	—
55.	Skjelderup, J., Læge	Arendal.
56.	Skjoldborg,	Bergen.
57.	Smith, M., Krigscommissair	Arendal.
59.	Smith, H., Kjøbmand	Tvedestrand.
60.	Smith, M. H., Do.	—
61.	Soelberg, N., Skomager	Christiania.
62.	Sommersfeldt, Constructeur	Horten.
63.	Sommerschild, C. W., Oberstlieut.	Throndhjem.
64.	Sommerschild, T., Mægler	—
65.	Sporck, Generalmajor	Christiania.
66.	Stabell, Assessor	Christianssand.
67.	Stabell, A. B., Fuldmægtig	Åker.
68.	Stang, T., Sognepræst	Botne.
69.	Stang, F., Statsraad	Christiania.
70.	Steen, Grosserer	—
71.	Steen, N. N., Politifuldmægtig	—
72.	Steen, N. S., Sognepræst	Lesje.
73.	Steenstrup, Cand. jur.	Christiania.

- | | | | |
|--|----------------|--|-----------------|
| 74. Steenstrup, Directeur | Kongsberg. | 22. Thrap, N. A., Byfoged | Christiania. |
| 75. Steffens, H., Løge | Christiania. | 23. Thue, J., Consul | Arendal. |
| 76. Stenersen, A., Student | — | 24. Thue, const. Overlærer | — |
| 77. Stenersen, A. N. H., Trediepræst, Christiania. | — | 25. Thuesen, J., Student | Christiania. |
| 78. Stenersen, E., Cand. theol. | — | 26. Thurmann, P., Cand. jur. | — |
| 79. Stephani, J. C. L., Sprog lærer Frederiksværn. | — | 27. Tidemand, A., Historie-Maler | Christiania. |
| 80. Stockfleth, N. J. W., Sognepræst | Aker. | 28. Tidemand, G., Cand. jur. | — |
| 81. Storm, D. J., Sognepræst | Laurdal. | 29. Tidemand, A., Løge | — |
| 82. Stranger, M. W., Overfaldbet. Tvedestrand. | — | 30. Timm, W., Seilmager | — |
| 83. Struck, Sommermester | Christiania. | 31. Timme, F. D., Sørenskriver | Thronhjøm. |
| 84. Struck, M. Egg | Thronhjøm. | 32. Torgersen, J., Kammer | Christiania. |
| 85. Strøm, Chr. Kjøbmand | Christiania. | 33. Torstrup, Lieutenant | Christianssand. |
| 86. Stub, P., Fuldmægtig | — | 34. Tostrup, H., Juveler | Christiania. |
| 87. Sundt, E., Cand. theol. | — | 35. Tostrup, C., Groserer | — |
| 88. Svendsen, B., Klokker | — | 36. Trønnes, Student | — |
| 89. Svenneby, D., Gaardbruger | Hoff. | 37. Tuchsén, D. T., Apotheker | Arendal. |
| 90. Sverdrup, M., Justitssecretair | Christiania. | 38. Tønder, K., Cand. jur. | Christiania. |
| 91. Sverdrup, G., Professor | — | 39. Tønnesen, D., Kjøbmand | Christianssand. |
| 92. Sylow, Ritmester | — | 40. Tønnesen, L., Bogholder | — |
| 93. Synnæstvedt, Bureauchef | — | 41. Tønnesen, T. D., Adjunct | — |
| 94. Synnæstvedt, Capitain | Thronhjøm. | 42. Tønsberg, Gram. jur. | Christiania. |
| 95. Sætrand, Dvergraver | Christiania. | | |
| 96. Søgaard, Sørenskriver | Valders. | | |
| 97. Søgaard, Cand. jur. | — | | |
| 98. Somme, J., Consul | Stavanger. | | |
| 99. Sørensen, S., Sørenskriver | Christiania. | | |
| 100. Sørensen, A., Cand. jur. | — | | |
| 101. Sørensen, C., Student | — | | |
| 102. Sørensen, E., Auditeur | Frederiksværn. | | |
| 103. Sørensen, D., | Fos i Aker. | | |
| 104. Sørensen, Oberstlieutenant | Christiania. | | |

S.

1. Sæmbs, Cand. jur. Christiania.
2. Sandberg, C. K., Lensmand Leirdal.
3. Tegner, F., Lithograph Christiania.
4. Teisner, J. A., Cand. theol. —
5. Tellefsen, J. G., Organist Thronhjøm.
6. Thaulow, J., Professor Christiania.
7. Thaulow, H., Apotheker —
8. Thesen, G., Amtmand Molde.
9. Thode, T. B., Fuldmægtig Christiania.
10. Thode, Paul Thronhjøm.
11. Thome, J. J., Generaladjutant —
12. Thomsen, S. N., Kjøbmand —
13. Thomle, E., Byfoged Arendal.
14. Thomle, A., Procurator Christiania.
15. Thomle, Instrumentmager —
16. Thoresen, M., Skibsreder —
17. Thoresen, P. Th., Cand. jur. —
18. Thorp, C., Kjøbmand —
19. Thorp, J., Vandhandler —
20. Thorbjørnsen, P., Procurator Stathelle.
21. Thorvildsen, E., Kjøbmand Tvedestrand.

U.

1. Ulstad, Kjøbmand Thronhjøm.
2. Ulmann, Cand. jur. Christiania.
3. Urdem, T., Kjøbmand Stavanger.
4. Unger, C., Student Christiania.
5. Urfin, H. C., Skrædder —
6. Usler, Gram. jur. Grimstad.

V.

1. Valle, Baadfører Aker.
2. Valle, E. S., Christiania.
3. Watne, Cand. jur. Christiania.
4. Wedel-Jarlsberg, Herman, Baron Bogstad.
5. Wedel-Jarlsberg, H., Baron Christiania.
6. Wedel-Jarlsberg, General —
7. Wedel-Jarlsberg, E., Baron —
8. Wedel-Jarlsberg, H., Baron Berum.
9. Wedel-Jarlsberg, C., Baron Fornesbo.
10. Wedel-Jarlsberg, C., Baron Christiania.
11. Wedel-Jarlsberg, A., Do. —
12. Wedel-Jarlsberg, Greve Jarlsberg.
13. Weibye, Student Christiania.
14. Weibye, Overfaldbetjent Kragers.
15. Weidemann, Kabinets-Kammerh. Stockholm.
16. Weise, Løge Thronhjøm.
17. Welhaven, Professor Christiania.
18. Wenneberg, Almueskolelærer Thronhjøm.
19. Wergeland, Provst Gidsvold.
20. Wergmann, Decorationsmaler Christiania.
21. Wessell, C., Kjøbmand —

- 22. Wetlesen, J., Bureauchef . . . Christiania.
- 23. Werels, resid. Capelan . . . —
- 24. Vibe, Capitain . . . —
- 25. Wiborg, J., junior . . . Kragers.
- 26. Wiborg, F. C., Kjøbmand . . . Brevik.
- 27. Widmann, C., Kunstmaler . . . Thronhjelm.
- 28. Widt, B. M., Kjøbmand . . . Molde.
- 29. Wiese, J. C., . . . Bergen.
- 30. Willoch, Bystriver . . . Christiansand.
- 31. Winge, P., Mægler . . . Christiania.
- 32. Winger, Cand. med. . . —
- 33. Winsnes, C., Fuldmægtig . . . —
- 34. With, Generalchirurg . . . —
- 35. Vogt, D., Byfoged . . . Moss.
- 36. Vogt, D., Student . . . Christiania.
- 37. Woll, L., Gram. jur. . . —
- 38. Wold, B. M., Gram. pharm. . . —
- 39. Wolff, S. D., Sogneprest . . . Søvde.
- 40. Wolff, Generaladjutant . . . Thronhjelm.
- 41. Worsøe, C., Cand. jur. . . Christiania.

- 42. Wullum, Cand. theol. . . Thronhjelm.
- 43. Wullum, C. D. Kjøbmand . . . —
- 44. Wunderlich, Maler . . . Christiania.

J.

- 1. Young, Grosserer . . . Christiania.
- 2. Ytteborg, Stadshauptmann . . . —

K.

- 1. Jarbell, Mechanicus . . . Christiania.
- 2. Jettli, Student . . . Stavanger.

L.

- 1. Lethagen, Forstander . . . Christiania.



Depotbiblioteket



h070 14 037

25